

## GAZETA KORRESPONDENTA

## WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 20. LIPCA ROKU 1798. W PIĄTEK.

z Berlina dnia 14. Lipca.

Wczoraj w Charlottenburg Królowa Jmć o godzinie w pół do szóstej z rana powiła szczęśliwie córkę. — N. Pan mianował Pana von Arnim ministrem fianu i sprawiedliwości. — Ob. Sieyes poseł Rzpłtey Francuzkiej podczas audyencji u Króla Jmci, która trwała przez pół godziny, był w ubiorze członka rady 500. bez płaszcza. W czasie oddawania hołdu z okien zamku przypatrywał się ceremonij,

z Londynu dnia 3. Lipca.

Gazeta dworcka sobotnia zawiera w sobie doniesienia o rozmaitych korzyściach odniesionych przez wojska królewskie nad insurgentami. Ze insurgenci z hrabstwa Wexford do Kilkenny zbrojną ręką przedarli się, to jest więcej iak pewna. G. Asgill ścigał za niemi aż do miasta Castlecomber, które wychodząc zapalili; atakował ich potem d. 23. Czerwca za miastem, gdzie do 400. na placu położył. Na d. 26. atakował ich pod Kilconnel-Hill gdzie przeszło 1000. zabitych zostało, wraz z dowódcą xiędzem Murphy. Zdobył 12. sztuk armat, sztandary, wiele amunicyi i broni, 700. koni i 270. sztuk bydła. Wojska królewskie w pierwszy potyczce straciły tylko 20. ludzi, w ostatniej 7. Porażeni insurgenci rozprzecznieli się po hrabstwie Wexford. — Wspomniona gazeta umieszcza także następujący list vice-króla lorda Cornwallis do xiążęcia de Portland przyślany. „Z Dublina d. 28. Czerwca. Milordzie! Porucznik Gardner donosi pod d. 26., iż dniem wprzody mocne korpus insurgentów atakowało go pod Hackestown w zamiśle okrażenia iego. Cofnął się więc do miasta, gdzie walka wśród płomieni przez 9. godzin ciągle trwała. Nakoniec insurgenci porażeni zostali i wyszli z pod miasta zabrawszy z sobą na 30. wozach rannych i zabitych swoich; wielu iednak trupów na ulicach pozostało. Wojska królewskie mają 10. zabitych i 20. rannych. — Mowią iż powszechna amnestya wkrótce ogłoszoną będzie, z wyjęciem z pod niej kilku tylko dowódców. Generałowie spodziewają się, iż wkrótce zupełna spokojność przywróconą zostanie. Wszakże z listów prywatnych dowiadujemy się, iż w hrabstwach Derry i Tyrone, zaburzenia wielkie okazują się. — Pod dniem 29. wyszła od officerów kommanderujących w Irlandyi proklamacya do insurgentów, zzywająca ich do opulzczenia swoich dowódców, poddania się w przeciągu dni 14. i złożenia broni, z zaręczeniem, iż im się nic złego nie stanie. — Liczba mieszkańców Dublina, którzy miało to opuścić, i do insurgentów przyłączyli się, wynosi do 10,000. — Baganall Harvey który dowodził insurgentami w Wexford, został odkrytym w piwnicy na iednym z wysp Saltee, przyprowadzony do Dublina, był tam na d. 27. Czerwca powieszonym, wraz z drugim generałem insurgentów Knox, tudzież PP. Grogan, Hatton i Colclough. Harvey miał rocznego dochodu 2500. funtów, Knox 6000. a Grogan 7000. — Nieszczęśliwy piekarz i syn jego którzy niedawno rozstrzelani zostali, za zatrucie iakoby chleba, wcale byli niewinni. Zolnierze przymusili go do wyjęcia z pieca chleba nim ieszcze był dopieczonym, surowizna iego sprawiła im bole, a ztąd wypadło podeyrzenie trucizny. — Z Dublina pod d. 28. Czerwca donoszą, iż tam była rewizya domów, dla wyszukania monety, której niedostatek niestychane zamieszanie i skargi przynosi. — Kowale muszą teraz urządzenie obowiązywać się, iż odtąd żadney broni dostarczać insurgentom nie będą. — Po odniesioney porażce w Wexford, insurgenci mieli zamiysł uderzenia na Dublin, ztąd przygotowania także poczynione były w celu dania odporu. W Kościołach Katolickich tegoż miasta ogłoszone są także z ambom ekskomunikacya na insurgentów. — Z Filadelfii pod d. 2. Czerwca donoszą nam, iż izba reprezentantów umocowała Prezydenta do wydania pozwolenia kapitanom uzbrojonych okrętów Amerykańskich,

chwytania kaprow Francuzkich, które w celu zdobycy nad brzegami krajów stanów zjednoczonych krązą, tudzież oswobodzenia zabranych przez nich okrętów Amerykańskich. — Wszelkie także związki handlowe między Ameryką północną i osadami Francuzkimi są zakazane dopóty, dopóki terażniejsze zatargi z Rzpłtą Francuzką trwać będą. — Sądzą także potrzebą przyspieszenie prawa, mocą którego podeyrzani cudzoziemcy z kraju ustąpić mają. Rachują bowiem przybyłych nie dawno z zachodnich Indyów do Filadelfii cudzoziemców do 10,000, a 300. Irlandczyków w iednym dniu naturalizowało się, dla uskutecznienia elekcyi iednego senatora demokracji, lubo partya federalistów, przeciw nim w tej mierze przemogła. — Podług ostatnich wiadomości z Lizbony, część wojsk tamtejszych do Irlandyi, a część do wschodnich Indyów wysłaną została. Co dowodzi, iż iuż w Portugalii nie obawiają się ataku od Francuzów. — Nasza flota przed Tezel z 16. okrętów wojennych jest złożona, do której oczekujemy przyłączenia 10. okrętów liniowych Rosyjskich. — Kapitan Lawford powrócił do Margate z krążenia swego nad brzegami Francuzkiemi, schwytał on fregatę Duńską, i inni mówią Szwedzką, i kilka fłatow naładowanych potrzebami wojennymi, przeznaczonemi iak mówią do Tulonu. — Francuzki Admiral Cercey, krąży przy Ilde France z 5. okrętami od 44. iednym od 40. i dwoma od 24. armat. — Pitt zawsze flaby, bawi się ciągle na wsi w Holwood. Wielu mniema, iż iuż nie będzie ministrem, i że lord Grenville pierwszym lordem kamery, a P. Dudley Ryder kanclerzem kamery mianowani zostaną. Jakkolwiek bądź, to pewna, iż Pitt iuż tyle nie znaczy co pierwej, i nie był nawet przytomny w czasie limity parlamentu. — Tutejsze pisma opozycyjne głoszą, iż Buonaparte stanął iuż w Alexandryi, że ma z sobą wiele officerów rojalistów, i że Egipt będzie osadą emigrantów Francuzkich.

z Paryża dnia 3. Lipca.

Dnia 1. t. m. o godzinie 2. po południu, wystrzały z armat ogłosiły zdobycie wyspy Malty. — Dyrektoryat Wyk. prześltał w tej mierze obydwom Radom następujące poselstwo d. 13. Messidor (1. Lipca) roku 6.

Obywatele Reprezentanci! Od dawnego czasu rząd Maltański śmiał okazywać nieprzyjazne przeciwko Francyi zamiary. Używał nazywalszych względów dla emigrantów, których do swojej wyspy przyjmował, toż samo czynił dla swoich kawalerów, którzy pomnawali Kondusza armię. Konstytucya tegoż rządu wkładała na niego prawo najwyższe neutralności, a w ten czas gdy ią publicznie wyznawał, w ten sam czas pozwalał wojującej przeciwko nam Hiszpanij rekrutować marytków w Malcie; nieprześltał potem dawać Anglij tegoż samego pozwolenia, którego na żądanie Francuzów w wzgardę odmówił. Maltańczykowie i Francuzi mieszkający w Malcie, skoro się tylko pokazali przyjazni sprawie Francuzów, natychmiast przesładowani, więzieni, równego z podłemi winowaycami doświadczali losu. Zdawało się, iż zawziętość tak małego kraju przeciwko Rzpłtey Francuzkiej, nie mogła daley postąpić; atoli widziano, iak Wielki Mistrz w manifestie pod d. 10. Pazdziernika 1793. gdy mu Król Neapolitański doniósł o swoim przystąpieniu do wojny, widziano z iaką lekwością chwytal się tej pory dla zamknięcia portów Maltańskich wszystkim okrętom Francuzkim. Więcey uczynił: ogłosił w swoim manifestie, iż Agent Francuzki, który na ten czas w Malcie zostawał, nie będzie tam odtąd uważany, tylko iako sprawujący interesa Króla Francuzkiego. Gdy na koniec uwiadomiony został o znajdującym się iuż w drodze nowym agencie, przydał, iż ani iego, ani kogożkolwiek innego nieprzyjmuje i nieprzyjmuje za agenta od mniemany

Rzpłtey Francuzkiej, której wielki Mistrz (te są własne iego wyrazy) nie może, nie chce, ani powinien uznawać. Bez wątpienia rząd Maltański nie mógł w tym czasie okazać się większym nieprzyjacielem Francyi, a ztym ten stan wojny od tego momentu trwał nieprzerwanie. — Dnia 21. Prairial (9. Czerw.) roku terażniejszego, żądanie uczynione przez kommandanta sił Francuzkich na tych morzach, ażeby mu pozwolono opatrywać się w wodę na tej wyspie, odrzucone zostało z tą szyderką formalnością, iż W. Mistrz nie może przypuścić, iak tylko dwa razem przewozowe okręty, co wymagały więcej niż trzydziestu dni, ażeby wojsko Francuzkie dostatecznie wodą opatrzonym zostało. Śmieć tak znieważać armię Rzpłtey, którą dowodzi G. Buonaparte! — Dnia 22. Prairial (10. Czerw.) zrana wojska Francuzkie we wszystkich częściach wyspy znajdowały się na lądzie. Tegoż dnia opasały ze wszystkich stron twierdzę, z miasta gęły ogień sypano. Obleżeni uczynili wycieczkę, w której szef brygady Ob. Marmont na czele 19. pułbrygady zdobył chorągiew zakonu. Dnia 24. Prairial (12. Czerw.) z rana Kawalerowie zakonu S. Jana Jerolimskiego, oddali Rzeczypospolitey Francuzkiej miało i twierdzę Maltańskie, i rzekli się do nich prawa samowładności i własności, których używali tak na tej, iako też na wyspach Gozzo i Cumino. Rzpłta zdobyła w Malcie dwa okręty wojenne, iedną fregatę, 4ty galery, 1200. armat, 40. tysięcy karabinów, 1,500,000. funtów prochu, i wiele innych rzeczy, których Dyktoryat ieszcze nie odebrał wyszczególnienia.

(podpisano) REWBELL Prezydent.

LAGARDE Sekretarz generalny.

Po przeczytaniu poselstwa w Radzie 500. Ob. Duvigniet rzekł: „Już tedy nakoniec boiażni nasze rozproszone zostały. Każdy z nas był trokliwym o los floty, Tulońskiej i czekał niecierpliwie na pierwsze pewne od niej wiadomości. Buonaparte udzielił nam ich, w sposobie godnym iego. Musiała więc uleść prawom zwycięzcy ta dumna i przewodząca wyspa, która była ostatnim schronieniem dla fanatyzmu mnichów, i zabobonu rycerzów. Nic nie mogło obronić iey przeciw geniuszowi wolności, ani kosztowne iey wały (dzieła trzech wieków) ani bezpieczeństwa iey portu, ani lkały przystępu do iey wzbierające, ani tyflące dzieła, ani pamięć dawnych iey zwycięstw. Czego Soliman w r. 1565. przy całej sławie swojej, z całą połączoną potęgą rozległych w Azyi, Afryce i Europie krajów swoich, po kilku-miesięcznym obleżeniu dokazać nie mógł, na to następcy iego odważyć się nawet nie śmieli pomimo znieważony nie raz od Maltańczyków handery Ottomańskiej, to Buonaparte dokonał. Pokazał się tylko, a w mgnieniu oka Malta zdobytą została. Dla bohaterów naszych, którzy od takiego wodza są prowadzeni, nie nasz trudności. Same żywiły zdają się być tak iak oni do zwycięstw uspołobione, i wspólnie przykładają się do naszych tryumfów. Tak więc zniesione są owe wyniośle zamiary Anglii i Moskwy, które zawczasu to miejsce schronienia dla okrętów, i punkt warowny morza śródziemnego między siebie podzieliły. Malta powtornie od Kartagńczyków oswobodzoną została, a mieszkańcy iey są teraz wolni, tak iak nim będzie w kilku miesiącach żywił ich otaczający. Nie przesłaną oni błogosławie nowych Rzymian, którym winni są swoją polityczną, obywatelską, i handlową wolność. Pozwolicie nam więc nie przez podziwienie (gdyż to uczucie przez niezliczone zwycięstwa armii naszych, iuż jest nieiako wycieńczone) ale przez okazanie sprawiedliwej wdzięczności, uczcić ten okazały wstęp armii Francuzkiej do nowych czynów bohaterkich, które wodza iey przywieść ma do wykonania. Bogdajby ztąd wynikała dla Anglii nauka, okazująca iaki ią los czeka. Bo-





